



**همزمان با شب میلاد حضرت معصومه(س) جشن های باشکوه دهه کرامت در حرم امام رضا(ع) آغاز شد**

همزمان با سالروز ولادت با سعادت حضرت فاطمه معصومه(س)، خواهر بزرگوار امام هشتم شیعیان(ع) و آغاز دهه کرامت مراسم جشن میلاد این بانوی بزرگوار در حرم مطهر رضوی برگزار می شود.

۲

## جشن های مردمی هم محله ای های امام رضا(ع)

# مشهد مقدس میزبان جشن های مردمی دهه کرامت



در اختیار این ایستگاه می گذارند. به جز ایستگاه های صلواتی کاروان شادی به همراه بیست خودروی گل آرای شده از طرف هیئت های مذهبی در سه روز آخر دهه کرامت در خیابان های شهر شادمانی را به همراه شیرینی و لیخند بین مردم توزیع خواهند کرد.

امسال در ۱۵۸ مرکز محله شهر مشهد آذین بندی محله ها انجام شده و ۱۹۲۰ جشن مردمی با حمایت های سه مجموعه ذکر شده و اصناف شهر مشهد برگزار شده و مراسم گلباران همراه مردم شهر باشند.

**ایستگاه صلواتی**  
چند سالی است که ایستگاه های صلواتی در کنار خیابان ها و میدان های شهر رنگ و بوی دیگری به شهر مان می دهند. ایستگاه های صلواتی که بیشتر به همت هیئت های مذهبی برپا شده و در آن از پیرمرد تا کودکان با شور و شوق از مردم پذیرایی می کنند. عطر اسپند، نوای مداحی و بوی هل و گلاب جزو جدایی ناپذیر این ایستگاه های صلواتی هستند که رونقشان به ندری هایی است که مردم محل انجام داده

دست به کار آذین بندی و محله آرای می شوند.

این جشنواره با هدف کمک به چند حوزه از تشکل های مردمی اعم از مردم، مساجد، شورای اجتماعی محلات، کانون های تبلیغی فرهنگی مساجد، پایگاه های بسیج و هیئت های مذهبی در دهه کرامت آماده خدمت رسانی است. اگر دوست دارید بدانید در این ۱۰ روز در مشهد چه خبر است در این گزارش با ما همراه شوید.

**۱۰ روز پر از شادی و دوره می**  
امسال در جشنواره مردمی دهه کرامت همه پسی کارند و قرار است که به همدیگر کمک کنند تا این جشن ها حسابی باشکوه و خاطره انگیز برگزار بشوند. یکی از کارهای باحالی که در این جشن مردمی قرار است اتفاق بیفتد همراهی اصناف مانند شیرینی فروشی هاست. این اصناف با ارائه

**فاطمه عامل نیک** | مادر بزرگ عادت داشت چند روز مانده به میلاد امام مهربانی ها با پرچمی سبزر برسر در منزل به استقبال جشن میلاد برود و این طوری مردم محل را خبر می کرد که قرار است چند روز دیگر توی خانه گلنکیش جشن مولودی بزرگ برپا شود.

میهمانان مولودی اش همه دختران و زنان محل بودند و آشی که دور هم می پختند نصیب بچه های هیئت مسجد هم می شد که چند شب جلوتر هر شب در مسجد دور هم جمع می شدند و میلاد همسایه مهربانشان را جشن می گرفتند.

روز میلاد در خانه بُر دار و درخت مادر بزرگ باز می شد و یک میز جلوی در قرار می گرفت و مادر بزرگ با یک ردیف گلدان شمع دانی به استقبال عید می رفت و با ظرف نقل و اسپند از مردم محل پذیرایی می کرد. اعتقاد داشت که تبریک عید ثواب دارد و به زندگی صاحبش برکت می دهد. این تنها کار مادر بزرگ محله ما نبود، ارادت به امام مهربانی ها خوی همه بزرگان محلات مشهد از قدیم است، چه آن ها که در جوار حرمش هستند و چه آن ها که در محله های دورتر زیر سایه ایشان هستند.

چند سالی است به مند برگزاری جشن های دهه کرامت این خوی قدیمی باشکوه تر برگزار می شود. جشن هایی که درست است خدمتگزاران مردم و دست اندرکاران شهر در آستان قدس در برگزاری آن سهیم هستند، اما همچنان نقش پررنگ با مردمی است که عاشق امام مهربانی ها هستند.

امسال به منظور هر چه باشکوه تر برگزار کردن این دهه جشنواره مردمی شهر کرامت با همکاری معاونت فرهنگی سپاه امام رضا (ع) و آستان قدس رضوی در مشهد برگزار می شود.

**همه پای کارند**  
امسال قرار است هم محله ای های امام رضا(علیه السلام) از آغاز دهه کرامت یعنی از روز تولد حضرت معصومه تا شب میلاد آستین بالا زده و به کمک تشکل های محله ای، بسیج، کانون های فرهنگی هیئت های مذهبی و شورای اجتماعی محلات محله هایشان را آذین بندی کنند.

این کار که استارتش از چند وقت پیش از ایام دهه کرامت خورده است به کمک پخش بین هایی بین مساجد و تشکل ها و هیئت شروع شده و از یک روز قبل از آغاز دهه کرامت بچه محل های باحال می توانند به محل برگزاری نمایشگاه هایی که از طرف آستان قدس و سایر نهادهای دخیل در این امر واقع در میدان شهدا راه اندازی شده رفته و با هدایایی که دریافت می کنند،



قائم مقام تولیت آستان قدس رضوی خبر داد

## «خدمت کریمانه» محور ویژه برنامه های دهه کرامت ۹۷



**آستان:** قائم مقام تولیت آستان قدس رضوی برنامه های دهه کرامت سال ۹۷ را تشریح کرد و گفت: برنامه های امسال با شعار محوری «خدمت کریمانه» برگزار می شود. سید مرتضی بختیاری دپروز در نشست خبری اعلام برنامه های دهه کرامت این آستان مقدس که در دفتر نمایندگی تهران و با حضور اصحاب رسانه برگزار شد، با اشاره به بحث «زیارت» به عنوان یکی از مباحثی که باید بیش از پیش مورد توجه قرار گیرد، اظهار کرد: امروزه در برخی دانشگاه های آمریکا و اروپا در حال کار کردن روی این موضوع هستند و این یعنی آنان از این ناحیه احساس خطر کرده اند، زیارت قدرت نرم مسلمانان است و امروزه در ایام راهپیمایی اربعین حسینی این قدرت را به وضوح می بینیم. وی درباره شعار امسال دهه کرامت گفت: امسال «خدمت کریمانه» به عنوان شعار فعالیت های دهه کرامت انتخاب شده که این برگرفته از زیارت جامعه کبیره امام هادی (ع) و قرار: «عَادَتِکُمُ الْاِحْسَانُ وَ سَجِيَّتِکُمُ الْکَرَمُ» است.

### اجرای برنامه های دهه کرامت در ۴ بخش گستره

قائم مقام تولیت آستان قدس رضوی اجرای برنامه های دهه کرامت را در چهار بخش گستره شهر مشهد، حرم مطهر امام رضا(ع)، در سطح ملی و بین المللی تقسیم کرد و گفت: «شکوه رضوان»، «قرار زیارت»، «برنامه گلباران در شب ولادت امام رضا(ع) از میدان شهدا به طرف حرم مطهر»، «رونمایی از کتب و محصولات فرهنگی آستان»، «عطر رضوان»، «غبارروبی و شست و شوی گنبد منور رضوی»، ... از جمله ویژه برنامه های است که در حرم مطهر رضوی برگزار می شود.

بختیاری با اشاره به برگزاری برنامه «معین الضعفا» یادآور شد: در این برنامه قرار است ۶۰ هزار نفر از افرادی که دارای بیماری های خاص و معلولیت جسمانی هستند و همچنین بیش از ۴۰ هزار نفر از خانواده های معظم شهدا و جانبازان به حرم مطهر رضوی مشرف شوند.

وی گفت: هشت خدمت محلی مرتبط با سیره امام رضا(ع)، اعم از آموزش قرآن کریم و احادیث رضوی، گل آرای، «زیر سایه خورشید» در تمام شهرستان های کشور با حضور خادمان امام رضا(ع)، «پوش خدمت کریمانه» در راستای برپایی سفره های کریمانه با کمک خیرین در مناطق مختلف کشور، اعزام طلاب فاضل به عنوان سفیران امام رضا(ع) در سطح کشور، «میقات امام رضا(ع)» در راستای خدمت به زائران بین راهی در مجتمع های بین راهی، «کرامت رضوی» جهت توزیع ۳۰ هزار غذا به خانواده های یتیم، ارائه خدمات اجتماعی داوطلبی توسط مردم مثل شرکت در اردوهای جهادی، ویژه برنامه «امام رؤف» جهت عبادت از بیماران، جانبازان و خانواده های معظم شهدا با اهدای بسته های فرهنگی و... بخشی از برنامه های دهه کرامت است.

### طرح آزادی زندانیان دارای جرم غیر عمد در دهه کرامت

قائم مقام تولیت آستان قدس رضوی از طرح آزادی زندانیان دارای جرم غیر عمد در دهه کرامت خبر داد و گفت: امسال بر اساس طرح «با ضامن آهو» در تلاش هستیم تا تعدادی از زندانیان را که دارای جرایم غیر عمد در سطح شهر مشهد هستند، آزاد کنیم. ضمناً در صورت امکان جهت آزادسازی زندانیانی که دارای جرایم غیر عمد در سایر استان های هستند، تلاش خواهیم کرد.

وی با اشاره به ویژه برنامه های ملی و بین المللی آستان قدس در دهه کرامت اظهار کرد: برگزاری نشست های نخبگانی با موضوع سیره امام رضا(ع) در قم، برگزاری سومین اجلاس هیئت امام رضا(ع) با محوریت وحدت با حضور اندیشمندان ملی و بین المللی، برنامه «ایوان آفاق سفیران خورشید» در نشست های نخبگانی با موضوع سیره امام رضا(ع)، اعلام فراخوان کتاب سال رضوی، برنامه «جایزه جهانی گوهر شاه» و... از جمله این برنامه هاست.



زیر سایه خورشید، جمعی از پیرغلامان امام رضا(ع) و خادمان ایشان است که با دل‌هایی صاف و رویی گشاده پرچم سبز رضوی را به میان مردم می‌آورند تا شاهد نشاطی ویژه و وجد معنوی در بین آحاد مردم باشیم. کاروان رضوی در ۷۰۰ شهر ایرانی اسلامی برنامه دارد که جشن و سرور دهه کرامت در صحن و سراي امام رضا(ع) را با همه مردم ایران، به اشتراک می‌گذارد چرا که همه مردم متدین ما دل در گرو ائمه اطهار(ع) دارند. زیر سایه خورشید برنامه‌های متنوعی را در سطح کشور اجرا می‌کند، صحن رضوی امروز به پهنای جهان اسلام بزرگ می‌شود و این هدف والای زیر سایه خورشید است.



## جشن گلباران

**زهرا چکنه:** همه ساله رسم مردم شهر بهشت این است که در نخستین روز دهه کرامت که مصادف با میلاد با سعادت کریمه اهل بیت(ع)، حضرت معصومه(س) است، با شاخه‌های گل به آستان بوسی این قطعه از بهشت می‌روند و مسیر میدان شهدا تا حرم مطهر را با پای پیاده طی می‌کنند تا گوشه‌ای از ارادت آسمانی خود را محضر خاندان اهل بیت عصمت و طهارت(ع) عرضه بدارند. بانوان عاشق زائر و مجاور از همان ابتدای مسیر و با اجتماع در عرصه میدان شهدا با نوای یا معصومه یا معصومه به پیش می‌آیند و در ادامه مسیر، دهان خود را با عطر دل انگیز صلوات بر محمد و آل محمد خوشبو می‌کنند. عاشقان و محبان خاندان اهل بیت عصمت و طهارت(ع) فارغ از جنس، سن و قومیت و زبان همچون پیاده نظام‌هایی بر کف خیابان به نظر می‌رسند که به جای اسلحه، گل‌های عطر آگین در دست دارند. خادمان این امام مهربان همچون مولایشان بسیار میهمان نواز هستند و با عود و اسپند و روی گشاده در بین مسیر و ورودی‌های حرم مطهر به استقبال و خوشامدگویی این پیاده نظام‌های گل به دست می‌روند.

## اجتماع همسایگان و زائران شهر بهشت

یکی از برنامه‌های ویژه‌ای که همزمان با نخستین روز دهه کرامت در مشهد و حرم مطهر برگزار می‌شود، ویژه برنامه گلباران حرم مطهر است. طبق اطلاع رسانی‌های صورت گرفته، این برنامه از ساعت ۸ و ۳۰ دقیقه با اجتماع بانوان در عرصه میدان شهدا شروع می‌شود. هر ساله استقبال زائران و همسایگان شهر بهشت برای تشریف دسته جمعی به حرم مطهر به اندازه‌ای است که قبل از زمان تعیین شده، برخی از افراد در عرصه میدان شهدا حاضر می‌شوند. حجت الاسلام سیدجلال حسینی معاون تبلیغات آستان قدس رضوی در مورد ویژه برنامه گلباران حرم مطهر رضوی در روز میلاد کریمه اهل بیت(ع) و خواهر امام رضا(ع) می‌گوید: یکی از برنامه‌هایی که هر ساله همزمان با صبح روز میلاد حضرت معصومه(س) در مشهد برگزار می‌شود، گلباران حرم مطهر رضوی توسط بانوان مشهدی است که این برنامه در دهه کرامت امسال همزمان با صبح روز یکشنبه ۲۴ تیرماه تدارک دیده شده است. وی اظهار می‌دارد: در این برنامه که از چند روز پیش در سطح شهر مشهد اطلاع رسانی شده است، بانوان از ساعت ۸ و ۳۰ دقیقه در عرصه میدان شهدا اجتماع می‌کنند و در حالی که شاخه‌های گل در دست دارند بعد از قرائت قرآن و مداحی ذاکران برای عرضه تبریک این روز فرخنده به حرم مطهر مشرف می‌شوند و به مراسم جشن روز میلاد حضرت معصومه(س) که از ساعت ۱۰ در رواق امام خمینی(ره) تدارک دیده شده است، می‌پیوندند. وی ادامه می‌دهد: در ویژه برنامه جشن روز میلاد بانوی با کرامت، حجت‌الاسلام لقمانی با موضوع سبک زندگی با سیره رضوی سخنرانی می‌کند و پس از مدیحه سرایی مداحان و ذاکران، پایان بخش این مراسم قرائت ميثاق نامه بانوان است.

## برشی از کتاب



## برشی از کتاب «بی تو یک سال»

اثر نجمه کتابچی

سلام بر فرستاده برادریم! به خانه امام خوش آمدی! ایستاده بوده پشت در چوبی حیاط. از صبح تا حالا این چندمین بار بود. آمده بود تا پشت در کمی مانده بود و دوباره برگشته بود داخل. اما این بار دل برگشتن نداشت.

اگر بیک محبوبش از راه نمی‌رسید، چه می‌کرد با این دلشوره که یک سال بود به جانش افتاده بوده؟ چند دقیقه‌ای نگذشته بود که صدای سسم اسب خسته‌ای را شنید. بی‌درنگ در را باز کرد. بیک بود که مانند غلامان خانه لباس پوشیده بود و رویش را با پارچه‌ای خوب پوشانده بود.

گویا باور نکرده بود که محاصره این خانه آن گونه که می‌گویند، شکنسته باشد. از سر کوچه از اسب پایین آمده بود و افسار اسب نفس زنان و بی‌مغش را به سوی خانه می‌کشید. سر به آسمان برداشت و زیر لب زمزمه کرد: «خدا را شکر که بالاخره رسیدی. با خودش فکر کرد: «می‌دانستم که دل تنگ، به دلتنگ دروغ نمی‌گوید. اما کار این دختر بالاتر از این حرف‌ها بود. گویی سروش غیب را در دل دریایی‌اش می‌شنید.

سلام بانو! سلام بر فرستاده برادریم! به خانه امام خوش آمدی! دو لنگه در را از هم گشود و سوار و اسب را به داخل دعوت کرد. غلام، غرق در افکار خود، می‌هوت مانده بود: «از کجا فهمید صاحب هستم؟ خبر آمدن مرا از کجا داشت؟ چرا به این راحتی صاحب خانه را معرفی کرد؟ اصلاً باید نامه را به دست همین بانو برسانم؟» نامه را به من بدهید و خود بروید به آن سو برای استراحت، اسب تان را هم می‌توانید تیمار کنید.

شک از وجود غلام رخت پرست، دیگر مطمئن بود که صاحب نامه، خودش به استقبال پیام امام آمده است. چندین شبانه روز، بی‌آنکه جایی استراحت درستی کرده باشد، به فرمان امام بی‌وقفه تاخته بود.

امام کوچه کوچه مدینه را برای او وصف کرده بود و جزئیات خانه پدری‌اش را در کوی بنی هاشم، آن طوری که بود، خوب و کامل برایش شرح داده بود تا مبادا در رساندن نامه تأخیر کند، یا که از بیگانه نشانی منزل را بیبرد و خطری او و پیامش را تهدید کند.

غلام خوب فهمیده که نباید فریب ظاهر این کوچه آرام را بخورد. این خانه هنوز هم در کنترل سربازان خلیفه عباسی است. چه خوب که او را غلام خانه پنداشته بودند و چیزی از او نپرسیده بودند.

نامه را تقدیم کرد و افسار اسب را به آن سو گرداند که بانوی جوان خانه نشانش داده بود. اما متعجب مانده بود که چرا این بانو، نامه را در دست گرفته بی آنکه بارش کند، بر چشم‌ها و صورتش می‌کشد و می‌گرید؟ مثل اینکه انتظار زیادی کشیده بود. اما...

چرا نامه را نمی‌کنایید و نمی‌خواند؟ در دل با خودش گفت: «وقتی آن پدر و این برادر باشند، عجیب نیست اگر دختر هم نامه باز نشده را خوانده باشد...»